CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 57
 25 de maio de 2023

"Denomina de “Alcysio Canette”, a Rua 07 do
Ecovilla Botucatu Residencial”.

Art. 1º Fica denominada de “Alcysio Canette”, a Rua 07, do loteamento denominado
Ecovilla Botucatu Residencial, com início na Rua 01 e término na Rua 02, do mesmo
loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de maio de 2023.

Vereador Autor CULA
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
04

9-
X

G
26

-S
41

1-
M

2G
T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 57
                                                                                                         25 de maio de 2023

JUSTIFICATIVA

 Alcysio Canette nasceu no dia 25 de janeiro de 1927, em Avaré, Estado de
São Paulo. Era filho de José Canette e Maria Encarnação.

Mudou-se com a família para Botucatu ainda adolescente. Casou-se com
Lourdes Jardim Canette, em 31 de julho de 1948, com quem teve dois filhos: Ailton
Canette e Alcysio Canette Filho.

Alcysio começou sua trajetória profissional nas Indústrias Bacchi, bem
conhecida em Botucatu. Sempre foi um trabalhador dedicado e logo foi contratado para
atuar na área elétrica da Ferrovia Sorocabana.

O falecimento de Alcysio Canette ficou marcado como um momento muito
triste para nossa cidade. No dia 23 de maio de 1953 ocorreu um acidente envolvendo
duas locomotivas que se chocaram sobre o pontilhão que cruza a Avenida Floriano
Peixoto e Rua Major Matheus e assim, o descarrilamento de um dos trens sobre o
“Pontilhão da Fepasa”. Alcysio estava de folga neste dia, mas sempre de prontidão e
prestativo, foi chamado para ajudar a consertar a fiação que ficou prejudicada pelo
acidente, e então durante seu trabalho foi desenroscar um cabo que acabou o
arremessando e, ao cair na rua, infelizmente, acabou perdendo a vida.

Quando ocorreu a tragédia o primeiro filho de Alcysio tinha apenas 4 anos
de idade e sua esposa estava grávida.

Trabalhador honesto e dedicado ao serviço e à família, Alcysio partiu muito
cedo, aos 26 anos de idade, deixando muita saudade em familiares e amigos.

Conforme relatado nos dados acima descritos, nosso homenageado preenche
o disposto no artigo 4, inciso VII, da lei n° 4.282/2002 e por ser esta uma justa
homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

        Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de maio de 2023.

Vereador Autor CULA
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
04

9-
X

G
26

-S
41

1-
M

2G
T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 57
 25 de maio de 2023

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
04

9-
X

G
26

-S
41

1-
M

2G
T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 25 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=P049XG26S411M2GT, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: P049-XG26-S411-M2GT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
04

9-
X

G
26

-S
41

1-
M

2G
T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=P049XG26S411M2GT
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P049XG26S411M2GT
		2023-05-26T09:31:31-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura